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Úvod

Cílem bakalářské práce je představit hlavní myšlenky kynické školy ve spojitosti

se Sókratovým odkazem. Ukazuji zde vliv Sókrata na zrod základů myšlení vedoucího

ke vzniku tzv. kynické "školy". Ať už se jedná o klíčový zlom ve způsobu uvažování,

který měl podobu sókratovského obratu pozornosti od přírody / přirozenosti (φύσις)

k otázce, jak správně žít svůj život, nebo některé myšlenky, typické pro kyniky.

Podobně jako vliv Sókratův, objasňuji také Antisthenovu zásadní roli v procesu vzniku

a vývoje kynické školy.

První oddíl tohoto textu se věnuje Sókratovi. Tato část začíná kapitolou, která si

klade za cíl uvést čtenáře do historického kontextu, ve kterém Sókratés působil. Ten

nám může pomoci najít řadu odpovědí na otázky vedoucí k pochopení toho, co Sókrata

vedlo k zásadnímu obratu v dějinách myšlení a filosofie, umožňujícímu mu nastoupit

cestu za přispění Antisthena (považovaného za zakladatele kynismu) - na jejímž konci

se jejich myšlenky „zhmotnily“v podobě Diogena ze Sinópy. Druhá kapitola se věnuje

už samotnému sókratovskému způsobu uvažování a jeho následném vývoji u

Antisthena a Diogena. Tato kapitola se dělí na tři části. První část se věnuje

sókratovskému obratu od zkoumání přírody k etice a od smyslového poznání k logu.

Druhá část se pak zabývá způsobem, jakým se Sókratés vztahuje k polis, který je zde

porovnáván s Antisthenovým a s Diogenovým vztahem k této instituci. Třetí část

poukazuje na Sókratovu kritiku nepoměru mezi zákonnou rovností občanů v

demokratických Athénách a jejich nerovností co se týče ctnosti (areté). Kapitola

předposlední, tedy třetí, popisuje znaky, ve kterých se Sókratés s kyniky nápadně

shoduje. Poslední kapitola pak představuje Sókrata jako učitele a Antisthena jako jeho

žáka, neboť období Antisthenových rozprav se Sókratem bylo pro vznik kynismu

klíčovým.

Druhý oddíl zachycuje Antisthena jako člověka, který nasměroval sókratismus

na cestu, jež dala vzniknout kynismu. První kapitola zde tematicky navazuje na

poslední kapitolu předchozího oddílu, přičemž ukazuje, jakým způsobem se vyvíjely

sókratovské názory na chudobu a bohatství u Antisthena. Proměna pohledu na tyto dva

jevy, započatá již u Sókrata, byla důležitým prvkem při konstituci kynického způsobu

uvažování. V souvislosti s ní zde bude také osvětlen Antisthenův přístup k hédonismu.
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Kapitola druhá se, vzhledem k pochybnostem o Antisthenově zakladatelství kynické

školy, věnuje kynickým prvkům, které můžeme, na základě literatury, u Antisthena

spatřovat včetně posouzení věrohodnosti zpráv o jejich výskytu u Antisthena jako

reálné osoby.

Oddíl třetí se zabývá nejznámějším kynikem Diogenem, u nějž na rozdíl od

Antisthena není pochyb o tom, že byl kynikem, proto v této práci slouží jako jakýsi

etalon "kyničnosti". První kapitola tohoto oddílu popisuje Diogenovu cestu ke kynismu

od jeho odchodu s Peršany obsazené Sinópy, po hledání nového vzoru správného

jednání mimo lokální instituci obce (polis) a jejího řádu (nomos) podléhajícího

přílišným nahodilostem (tyché). Druhá kapitola hovoří o vztahu kynického mudrce a

společnosti. O tom, jak se kynik staví k lidem, kteří žijí na základě konvencí, o rozdílu

mezi nimi v tom, co obecně považují za ctnostný život a o přístupu kynika k polis. Třetí

kapitola pojednává o Diogenovi jako o "šíleném Sókratovi" tj. o někom, kdo přivádí

sókratismus do opravdu radikální podoby, ve které je dodnes znám jako kynismus. V

průběhu práce na tomto textu bylo užito následujících metod. První metodou je

kompilace sekundární literatury. Další je komparace Sókrata zejména s Antisthenem a

Diogenem, ale také např. Antisthena se zakladatelem kyrénské školy Aristippem z

Kyrény. Třetí metodou je analýza problematiky zásadního vlivu Sókrata na kynickou

školu. Poslední metodou je interpretace odpovídajících částí: a) Xenofontových

Vzpomínek na Sókrata. Konkrétně kniha I.: kap. 3: Sókratovy názory o bozích, pití,

jídle a lásce; a kap. 5: Sókratés doporučuje sebeovládání jako základ všech ctností; b)

Životů názorů a výroků proslulých filosofů od Diogena Laertského, konkrétně kniha

šestá 1, 2, 5, 7.
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Sókratés

I. Historický kontext

1.1 Sókratés, občan Athénský

„Kam se to necháte unášet lidé? A nevíte, že neděláte nic z toho, co máte dělat?

Vy vynakládáte všechnu péči na to, abyste měli peníze, ale nestaráte se o syny, kterým

je odkážete, aby jich uměli spravedlivě užívat, ani pro ně nenalézáte učitele

spravedlnosti, jestliže je to předmět učení – pakli však to je předmět cvičení a pěstování,

někoho, kdo by je náležitě vypěstoval a vycvičil – ani jste se takto ještě dříve nepostarali

sami o sebe“.1

Sókratés se narodil kolem r. 469 př. n. l. do rodiny plnoprávných Athéňanů.2

Jeho otec byl kameník či sochař, matka porodní bába.3 Téměř celý život prožil v

Athénách, kde byl r. 399 př. n. l. shromážděním odsouzen k smrti.4 Při zkoumání

Sókratova odsouzení musíme vzít v potaz soudobé vnímání zbožnosti, které mělo jak

náboženský, tak i politický (rituály patřili v té době k nepsaným povinnostem občanů)

rozměr.5 Pravdou je, že Platónova ani Xenofóntova Obrana Sókrata nenesou znaky

politického pozadí Sókratova procesu, ale zároveň dva body obžaloby - bezbožnost 6 a

„nevhodná“ výchova mládeže - mohly znamenat obavu o narušení politických zájmů

Athén.7 Opěrným bodem pro objasnění (případného) politického pozadí Sókratova

soudu by, dle Suváka, mohl být Polykratův spis Obžaloba Sókrata.8 Vliv na Sókratovo

odsouzení měl úbytek víry v demokratické mravní hodnoty, obsažený v jeho

výchovném působení na athénskou mládež 9 a pravděpodobně i porážka Athén v

1 PLATON, Kleit. 407b1-c2
2 SUVÁK, Vladislav. Sókratés a Sókratika, s.23.
3 FISCHER, Josef Ludvík. Případ Sókrates, s. 33.
4 SUVÁK, Vladislav. Sókratés a Sókratika, s.23-24.
5 BLEICKEN, Jochen. Athénská demokracie, s. 173-175, 179.
6 „Obvinění z bezbožnosti (ἀσέβεια) mohlo ve zvláště závažných případech provinilci vynést vyhnanství

ba i trest smrti. “ (BLEICKEN, Jochen. Athénská demokracie s. 179).
7 SUVÁK, Vladislav. Sókratés a Sókratika, s.25-26.
8 SUVÁK, Vladislav. Sókratés a Sókratika, s.25-26.
9 SUVÁK, Vladislav. Sókratés a Sókratika, s.27.
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peloponéských válkách10 a s ní spojené obavy o osud demokracie.11 Pro zastánce

demokracie se mohl stát, coby výchovně působící myslitel, tak jak to ukazuje úvodní

odstavec této kapitoly, nebezpečným.12

1.2 Rozdíly mezi následovníky Sókratovými

O Sókratově učení se dozvídáme hlavně z pramenů, jejichž autoři jsou jeho

následovníci, kteří toto učení rozvíjí různými směry. Nejznámějším Sókratovým

následovníkem je Platón, v jehož dialozích Sókratés vystupuje jako nejdůležitější

postava. Platón o Sókratovi píše poněkud jinak než například Xenofón. V jeho raných

dialozích Sókratés rozmlouvá s experty v oborech, které považuje za podstatné pro

život v polis, jako jsou vojenská strategie, rétorika, zdatnost, vztah k bohům…Filosof se

zde zmíněných ptá na vše, co by měli být schopni, jako odborníci ve svém oboru,

zodpovědět. Pokládá jim otázky typu τί ἐστι tzn. co to je...(spravedlnost, odvaha, dobro,

krása, zbožnost, láska, umírněnost). Odpovědi se však Sókratovi nejeví jako

uspokojivé. U Xenofonta je Sókratés chápán jako člověk svobodomyslný (ἐλευθέριος,


[…]


také se projevuje parhésií neboli svobodou slova, v rámci které si kynici odříkali
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výhody plynoucí z konformismu. Neboť, jak připomíná E. Zeller, spravedlivého

člověka, který všem říká nepříjemnou pravdu, jen málokdo považuje za snesitelného.

Antisthenův vztah ke konvencím (nomos) dobře popsal ve svých Životech

proslulých filosofů Diogenés Laertios, kde uvádí jako Antisthenův názor: „Mudřec

nebude spravovat obec podle platných zákonů, nýbrž podle zákona ctnosti.“ Stejně jako

kynici typu diogenovského, jak je možno se dočíst v kapitole o Diogenovi, je i

Antisthenés ke konvencím kritický. Měřítkem správnosti jakýchkoli norem je pro

Antisthena zákon přirozenosti ve smyslu redukce nadbytečných a nepřirozených

“potřeb”, které mají velmi často za následek aroganci člověka naplňujícího tyto

nadbytečnosti a nepřirozenosti. Ve své nevědomosti je pak mylně pokládá za své

skutečně oprávněné potřeby. Kynici se naopak celý život pýše, hrdosti a mylným

představám vyhýbají, neboť vědí, že skutečné potřeby vyplývají z přirozenosti, nikoli z

konvenčních názorů.

Antisthenés nebyl zdaleka tak nekompromisní jako Diogenés ze Sinópy. Někteří

badatelé ho považují za kynika, jiní nikoli, ale vzhledem k jeho propagaci askeze je ho

možno minimálně považovat za předchůdce kynismu. Na rozdíl od Sókrata Antisthenův

vztah k obci není jednoznačný. Polis přirovnává k ohni, od kterého je třeba držet se v

rozumné vzdálenosti, tedy ani příliš blízko, aby se člověk „nespálil”, ale ani příliš

daleko, aby „nemrznul”.

Klíčovým úkolem filosofie je, dle Diogena, poskytnutí návodu, jak správně

jednat. Spolu s ostatními kyniky věřil, že k tomu, abychom se rozhodovali, co je pro nás

správné a nebyli zajatci svých vášní, je zapotřebí sebekontroly, zvyšování své odolnosti

a odvaha konat dle zákona přirozenosti a vzepřít se uznávaným normám a falešným

hodnotám jakými jsou posty, pocty či materiální bohatství. Diogenés značně

radikalizoval sókratismus a vzhledem k tomu, jak minimalizoval své potřeby a kynické

zásady vystupňoval do krajnosti, bylo jeho poučování ostatních, společensky nevhodné

chování a vzezření trnem v oku nejen athénské veřejnosti, ale i sofistům.

Většina badatelů se kloní k názoru, že Diogenés měl kritický pohled na zákony

obce, které nebyly založené na ctnosti. Diogenés dle mnohých autorů nerespektuje jak

obec, tak její zákony. Najdou se ale také autoři, kteří tvrdí, že principiálně proti obci nic

nemá, ale vadí mu její podoba, kdy zákony obce nejsou postaveny na ἁρετή, ale na
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užitečnosti. Každopádně, ať už byl vztah tohoto filosofa k obci více či méně kritický,

bylo pro něj přirozenější považovat se za kosmopolitního světoobčana.

Myšlenky a životní styl filosofů Sókrata, Antisthena a Diogena jsou dodnes

inspirativními, protože podstata člověka se, přes uplynulá tisíciletí, nezměnila.
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Resumé:

This bachelor thesis presents the main ideas of the ancient philosophers

Socrates, Antisthenes and Diogenes and their influence on the development of the

Cynic school. In addition, he describes the impact of Socrates on the birth of the

foundations of thought that led to the creation of this school. As the key turning point in

the way of thinking was the Socratic turn of attention from nature to the question of

how to live one's life rightly and from sense experience to the logos. On the basis of a

critical study of Xenophon's Memoirs of Socrates, as well as some of Plato's writings

and secondary literature, it is possible to state that Socrates exhibits a number of

characteristics that are later found in Cynics as well. Socrates refused to mindlessly

accept social conventions and traditional morality, subjecting them to critical thinking

and coming up with new definitions of individual virtues. He is convinced that virtuous

action can be learned and wrong action is only the result of ignorance. As the common

feature for Socrates and the Cynics is the effort to gain control over one's life - self-

control. Nevertheless, one can also find differences in him compared to the Cynics,

especially regarding the relationship to the polis. Socrates has reservations about the

current state of the community, but not about the polis as such.

In the course of studying the sources related to Antisthenes, I came across

doubts that this philosopher really founded the Cynic school, as well as doubts that he

was the teacher of Diogenes, as both are commonly reported and stated in ancient

philosophy textbooks. However, these doubts in no way diminish the fact that

Antisthenes had a significant influence on the birth and development of cynicism. For

Antisthenes, as for the Cynics, virtue ethics, consisting in self-control and the reduction

of needs, is one of the cornerstones of their philosophical reflections. Antisthenes

highly valued exertion, exercise, minimization of needs and self-sufficiency. Some

researchers consider him a cynic, others not, but due to his promotion of asceticism, he

can at least be considered a forerunner of cynicism.

According to Diogenes, the key task of philosophy is to provide guidance on

how to act correctly. Along with other cynics, he believed that in order to decide what is
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right for us and not be captive to our passions, self-control increasing our resilience and

the courage to act according to the law of nature and defy accepted norms and false

values are needed. Diogenes greatly radicalized Socraticism. Most researchers are

inclined to believe that this philosopher had a critical view of the laws of the

community, which were not based on virtue.

In any case, whether this philosopher's relationship to the polis was more or less

critical, it was more natural for him to consider himself a cosmopolitan citizen of the

world.

The ideas and lifestyle of the philosophers Socrates, Antisthenes and Diogenes

are still inspiring today, because the essence of man has not changed, even over the past

millennia.
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