Průběh obhajoby bakalářské práce:

Autor práce: Vaněk a vývoj byznysu školy ve Ybkrata po Diogena
Hodnocení: oponenta: výborně
Hodnocení: redaktora: výborně až velmi dobře

Student hovoří při představení své práce hovoří samostatně
a plynule. Výklad je koherentní a dobře strukturovaný.

Jazykový projev je spíše spisovný.

Výsledný účel bakalářské práce byl dle redaktora i oponenta
práce naplněn.

Bakalářská práce splňuje standardní kritéria odbození,
poznámkový aparát je funkční a dle normy. Jazykový projev
je v pořádku až na menší části překlepy a chyby v
interpunkci.

Autor ukázal velmi dobře znalosti o primární a sekundární
literatuře.

Student na otázky komise odpovídal spíše adekvátně.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 5. září 2023